
 

 
              
                
               ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
         ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
      ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 

http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr 
 

                     Θεσσαλονίκη 28-12-2017 
                     Αριθμ.πρωτ.1148 

   
 

Προς: 
  Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
  Εφετείου Θεσσαλονίκης 
 
 

Θέμα: Διαβίβαση ΦΕΚ τ.Β΄ 4430/15-12-2017  
 

  
Σας διαβιβάζουμε το ΦΕΚ τ.Β΄ 4430/15-12-2017 που αφορά τον τύπο και το 

περιεχόμενο του πιστοποιητικού που εκδίδεται σύμφωνα το άρθρο 20 παρ.4 του 
Ν.3889/2010. 

Η προσάρτηση του άνω πιστοποιητικού είναι υποχρεωτική σε περιοχές που 
αφορούν δασικές εν γένει εκτάσεις που περιλαμβάνονται στον κυρωμένο δασικό 
χάρτη. 

Επισυνάπτουμε προς διευκόλυνσή σας τις σχετικές διατάξεις, ήτοι: 
Α) Άρθρο 20 παρ.4 & 5 Ν.3889/2010 
Β) Άρθρο 13 Ν.3889/2010 
Γ) Άρθρο 3 παρ.1, 2, 3, 4 & 5 Ν.998/1979. 
 
 
 

                        Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
 
    Η Αντιπρόεδρος                    Ο Γεν. Γραμματέας 
       ασκούσα καθήκοντα Προέδρου 
 
 

              Μαρία Χαλκίδου                             Γεώργιος Σούρμπας-Σερέτης 
 

http://www.notarius.gr/


ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη και κατάταξη υπαλλήλου στον κλάδο ΠΕ 
Ιατρών Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ.

2 Τροποποίηση απόφασης σύστασης Διανεμητικού 
Λογαριασμού στο Δικηγορικό Σύλλογο Χαλκίδας.

3 Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου των 
πιστοποιητικών που εκδίδονται σύμφωνα με την 
παράγραφο 4 του άρθρου 20 του ν. 3889/2010.

4 Συμπλήρωση της αριθμ. 146776/2459/ 21.10.2016
απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) «Καθορισμός θε-
μάτων σχετικών με την παράγραφο 1 εδάφια β΄, 
γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως 
ισχύει.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 9070 (1)
Ένταξη και κατάταξη υπαλλήλου στον κλάδο ΠΕ 

Ιατρών Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη 

και εκσυγχρονισμός του Ε.Σ.Υ., οργάνωση των υγειονο-
μικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 165/Α΄/21-8-1997β),

β) του άρθρου 16 παρ. 2-3α του ν. 3172/2003 «Ορ-
γάνωση και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών Δημόσιας 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α΄/6-8-2003),

γ) του άρθρου 23, παρ. 6 του ν. 3370/2005 «Οργάνω-
ση και λειτουργία των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 176/Α΄/11-7-2005),

δ) των άρθρων 55 παρ. 1 και 59 παρ. 2 του ν. 3918/2011 
«Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α΄/2-3-2011),

ε) του άρθρο μόνου, παρ. 1 του π.δ. 103/2004 «Περιορι-
σμός της συναρμοδιότητας του Υπουργού Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης κατά την έκδο-
ση διοικητικών πράξεων (ΦΕΚ 70/Α΄/3-3-2004).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ 208 Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
ΦΕΚ 210 Α΄).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α΄).

5. Την αριθμ. ΔΥ11α/οικ. 26844/29.12.1997 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Τρόπος Λειτουργίας 
Συμβουλίου Κρίσης Γιατρών Δημόσιας Υγείας Ε.Σ.Υ. Δια-
δικασία κρίσης και συγκριτικής αξιολόγησης υποψηφίων 
για θέσεις του κλάδου Ιατρών Δημόσιας Υγείας».

6. Την αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη»
(ΦΕΚ Β΄ 2168).

7. Την από 24-1-2016 αίτηση του Κυριάκου Παυλίδη, 
υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας Γενικής Ιατρι-
κής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης για την ένταξη του στον κλάδο ΠΕ Ιατρών Δημόσιας 
Υγείας ΕΣΥ.

8. Το απόσπασμα πρακτικού 39ης Συνεδρίασης της 
28ης Νοεμβρίου 2016 του Συμβουλίου Επιλογής Ιατρών 
Δημόσιας Υγείας του άρθρου 11 του ν. 3172/2003.

9. Την αριθμ. 27656/ΞΔΔΟ1154/8-3-2017 βεβαίωση 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
αναφορικά με την ύπαρξη πίστωσης για τη μισθοδοσία 
του προς ένταξη υπαλλήλου.

10. Την αριθμ. πρωτ. ΓΔΟΥΔΥ/2017/60/14-6-2017 ει-
σήγηση της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 42.000 € περίπου σε 
βάρος του Π/Υ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4430

58705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58706 Τεύχος Β’ 4430/15.12.2017

και Θράκης, η οποία για το τρέχον έτος περιορίζεται σε 
3.500 € περίπου, αποφασίζουμε:

Εντάσσουμε και κατατάσσουμε τον Κυριάκο Παυλίδη 
του Δημητρίου, μόνιμο υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών 
ειδικότητας Γενικής Ιατρικής της Περιφέρειας Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης, σε συνιστώμενη, με την 
παρούσα απόφαση, προσωποπαγή θέση μονίμου προ-
σωπικού κλάδου ΠΕ Ιατρών Δημόσιας Υγείας Ε.Σ.Υ. της 
ίδιας Περιφέρειας, στον βαθμό Α΄.

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από δημοσιεύσεώς της σε 
τεύχος Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

(Αριθμ. βεβ. Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. 
Ξάνθης: 165206/ΞΔΔΟ/5403/22-11-2017). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών Οικονομικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Υγείας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 87492 (2)
Τροποποίηση απόφασης σύστασης Διανεμητικού 

Λογαριασμού στο Δικηγορικό Σύλλογο Χαλκίδας. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 62 παρ. 1 του ν. 4194/2013 

«Κώδικας Δικηγόρων» (Α΄ 208).
2. Την αριθμ. 72923/29.10.2014 απόφαση του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Δ.Α.Δ. στο Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-
γείου, στο Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, 
στο Γενικό Γραμματέα Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Δ.Α.Δ. και στους Προϊστα-
μένους των περιφερειακών υπηρεσιών αυτού» (Β΄ 2895).

3. Την αριθμ. πρωτ. 380/10.2.2016 απόφαση με θέμα: 
«Σύσταση Διανεμητικού Λογαριασμού στο Δικηγορικό 
Σύλλογο Χαλκίδας» (Β΄ 442).

4. Το με αριθμ. πρωτ. 1193/22.11.2017 έγγραφο του 
Δικηγορικού Συλλόγου Χαλκίδας, με συνημμένη τη με 
αριθμ. 20/23.10.2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου περί μειώσεως ποσοστού παρακράτησης υπέρ του 
υφιστάμενου Ταμείου Συνεργασίας και,

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την περίπτωση α της παραγράφου 2
της με αριθμ. πρωτ. 380/10.2.2016 απόφασης, ως εξής:

«α. Από κάθε είδους αστικές, ποινικές και διοικητικές 
υποθέσεις ενώπιον των αρμόδιων τακτικών και διοικη-
τικών δικαστηρίων, δικαστικών συμβουλίων, ανακριτών, 
εισηγητών και εντεταλμένων δικαστών και γενικά κάθε 
πράξης που αναφέρεται στον Κώδικα Δικηγόρων όπως 
κάθε φορά ισχύει, για τον πρώτο βαθμό δικαιοδοσίας, 
σε δυο τοις εκατό (2%).».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω με αριθμ. πρωτ. 
380/2016 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2017

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΕΥΤΥΧΙΑ ΚΑΤΣΙΓΑΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 163481/2992 (3)
Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου των 

πιστοποιητικών που εκδίδονται σύμφωνα με την 

παράγραφο 4 του άρθρου 20 του ν. 3889/2010. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

2. Τις διατάξεις των:
• Άρθρου 1 του π.δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221 Α΄) με το οποίο 

κατανεμήθηκαν οι αρμοδιότητες του Υ.Π.Ε.Κ.Α., του άρ-
θρου 6 του ιδίου π.δ. με το οποίο μεταφέρθηκε από το 
ΥΠ.Α.Α.Τ. στο Υ.Π.Ε.Κ.Α. η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης 
και Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος 
(άρθρο 1 π.δ. 352/1991, ΦΕΚ 124 Α΄ και άρθρο 1 παρ. 2,
π.δ. 228/2002, ΦΕΚ 208 Α΄).

• Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

• Π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

• Π.δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58707Τεύχος Β’ 4430/15.12.2017

• Με αριθμό Υ198/16.11.2016 (ΦΕΚ 3722 Β΄) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σωκράτη Φάμελλο».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 275 Α΄) «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν μετά την εφαρμογή των παρ. 4 και 7 του άρθρου 154 του ν. 4389/2016, (ΦΕΚ 94 Α΄).

4. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 άρθρου 20 του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών 
Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με την 
παρ. Η του άρθρου 153 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δη-
μοσιοοικονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και μετά την ισχύ των παρ. 2 
και 3 άρθρου 142 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄).

5. Τη διάταξη της παρ. 1ζ άρθρου 21 του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. Θ του 
άρθρου 153 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄), που αναφέρεται στο περιεχόμενο της παρούσας απόφασης.

6. Την αριθμ. Δ.Σ. 764/2/30.11.2017 απόφαση έγκρισης εισήγησης σχεδίων υπουργικών αποφάσεων της εταιρείας 
Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε.

7. Την σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος τού Υ.Π.ΕΝ.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των πιστοποιητικών με τα οποία βεβαιώνεται ο δασικός εν γένει 
χαρακτήρας έκτασης, που συμπεριλαμβάνεται στον κυρωμένο δασικό χάρτη, της παραγράφου 4 άρθρου 20
ν. 3889/2010 όπως ισχύει, ως κατωτέρω:

E
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Έδρα και ημερομηνία

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ.............................

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ Αρ. Πρωτ.:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ.................................................
ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΕΩΝ ΠΡΟΣ:

Ταχ. Δ/νση:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:
Τηλεομοιοτυπία:
Ηλ. Ταχυδρομείο:

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΔΑΣΙΚΟΥ ΕΝ ΓΕΝΕΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΕΚΤΑΣΗΣ

Σε απάντηση της υπ’ αριθμ. ............................ αίτησής του/της ............................ και αφορά στο υπό στοιχεία γεωτεμά-
χιο εμβαδού ............................ τ.μ., με Κ.Α.Ε.Κ. ............................1 και από τα στοιχεία του (μερικώς) 6 κυρωμένου δασικού 
χάρτη της τοπικής/δημοτικής κοινότητας  ............................ του Δήμου ............................ της Περιφερειακής Ενότητας 
............................, που κυρώθηκε (μερικώς)6 με την ............................ απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
............................ (Φ.Ε.Κ. ............................), βεβαιώνεται ότι οι επί μέρους εκτάσεις των πολυγώνων που συνθέτουν αυτό 
και εμφανίζονται2 στο συνημμένο απόσπασμα του παραπάνω χάρτη5, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του 
παρόντος, με κατηγορία μορφής/κάλυψης δασικού χάρτη ΔΔ, ΔΑ, ΑΔ, ΠΔ, ΑΝ8, XX, ΧΑ, ΑΧ, ΠΧ (διαγράφεται ό,τι 
δεν συμπεριλαμβάνεται στον πίνακα) είναι δασικού εν γενεί χαρακτήρα.

Αναλυτικά τα πολύγωνα, οι συντεταγμένες των κορυφών τους και τα αντίστοιχα εμβαδά τους αναφέρονται στον 
παρακάτω πίνακα3:

ΠΟΛΥΓΩΝΟ4 ΕΜΒΑΔΟΝ
(σε τ.μ.)

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ ΚΑΛΥΨΗΣ

ΚΥΡΩΜΕΝΟΥ ΔΑΣΙΚΟΥ ΧΑΡΤΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΡΦΗΣ/
ΚΑΛΥΨΗΣ ΚΥΡΩΜΕ-

ΝΟΥ ΔΑΣΙΚΟΥ ΧΑΡΤΗ7

............................................

............................................

............................................

............................................

Τμήμα του*.............

............................................

............................................

............................................

............................................

Τμήμα του*.............



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58708 Τεύχος Β’ 4430/15.12.2017

............................................

............................................

............................................

............................................

Τμήμα του*.............

Το παρόν εκδίδεται κατ' εφαρμογή των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 20 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει και συ-
νοδεύεται από απόσπασμα του (μερικώς)6 κυρωμένου δασικού χάρτη.

Τα στοιχεία που αναφέρονται στο παρόν είναι οριστικά και έχουν πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική 
ή δικαστική αρχή για τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
     ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΕΩΝ

ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ:
* Στην περίπτωση που τα όρια του γεωτεμαχίου τέμνουν πολύγωνα του δασικού χάρτη και δημιουργούν νέα 

πολύγωνα από τον κερματισμό τους, τότε επισημαίνεται ότι τα νέα πολύγωνα αποτελούν τμήματα του αντίστοιχου 
κωδικού κάλυψης του δασικού χάρτη. Σε διαφορετική περίπτωση, δεν απαιτείται η επισήμανση αυτή (διαγράφεται 
η φράση «Τμήμα του»).

(1) Συμπληρώνεται εφόσον υπάρχει, διαφορετικά διαγράφεται
(2) Αντικαθίσταται η υπογραμμισμένη φράση με τη φράση: στο σύνολό του όπως εμφανίζεται, εφόσον όλο το 

γεωτεμάχιο εμπίπτει (ή ταυτίζεται) εντός πολυγώνου ενιαίας κατηγορίας μορφής/κάλυψης
(3) Εφόσον ισχύει το παραπάνω (2), η υπογραμμισμένη πρόταση αντικαθίσταται με την εξής: Αναλυτικά οι συντε-

ταγμένες των κορυφών και το εμβαδόν του γεωτεμαχίου αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα.
(4) Διαγράφεται η στήλη εφόσον ισχύουν τα ανωτέρω (2) και (3).
(5) Στις περιπτώσεις (2), (3) και (4) μπορεί το απόσπασμα του δασικού χάρτη να αντικαθίσταται με απόσπασμα 

κτηματολογικού διαγράμματος του (ή των) Κ.Α.Ε.Κ. που αφορά η αίτηση, συνοδευόμενο απαραίτητα με τις συντε-
ταγμένες των κορυφών του γεωτεμαχίου (ή των γεωτεμαχίων).

(6) Συμπληρώνεται εφόσον υπάρχει μερικώς κυρωμένος κατ' άρθρο 17 ν. 3889/2010 δασικός χάρτης, διαφορετικά 
διαγράφεται.

(7) Αναφέρεται στην KATHGORDX του κυρωμένου δασικού χάρτη.
(8) Στην περίπτωση που στην KATHGORDX του κυρωμένου δασικού χάρτη έχει καταχωριστεί ΑΑ, όμως υπάρχει 

καταχώριση του πολυγώνου με χαρακτηρισμό ΑΝ στα KATHGORAL1 ή KATHGORAL2 τότε το πολύγωνο αναφέρεται 
ως ΑΝ στην ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΡΦΗΣ/ΚΑΛΥΨΗΣ ΚΥΡΩΜΕΝΟΥ ΔΑΣΙΚΟΥ ΧΑΡΤΗ του πίνακα του πιστοποιητικού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2017

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 163993/2909 (4)
Συμπλήρωση της αριθμ. 146776/2459/ 

21.10.2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) «Κα-

θορισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1 

εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 21 τού ν. 3889/ 

2010 όπως ισχύει.». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 τού «Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο τού π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98 Α΄).

2. Τις διατάξεις των:
• Π.δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221 Α΄) «Καθορισμός και ανακα-

τανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», άρθρο 1 με το 

οποίο κατανεμήθηκαν οι αρμοδιότητες του Υ.Π.Ε.Κ.Α. και 
άρθρου 6 τού ιδίου π.δ. με το οποίο μεταφέρθηκε από 
το ΥΠ.Α.Α.Τ. στο Υ.Π.Ε.Κ.Α. η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος
(π.δ. 352/1991 άρθρο 1, ΦΕΚ 124 Α΄ και π.δ. 228/2002 
άρθρο 1 παρ. 2, ΦΕΚ 208 Α΄).

• Π.δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).».

• Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας,
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58709Τεύχος Β’ 4430/15.12.2017

κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

• Π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

• Με αριθμ. Υ198/16.11.2016 (ΦΕΚ 3722 Β΄) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Σωκράτη Φάμελλο».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 153 του ν. 4389/2016
(ΦΕΚ 94 Α΄) «Τροποποίηση και συμπλήρωση του ν. 3889/
2010 (182 Α΄)» όπως αυτές αντικατέστησαν εκείνες των 
άρθρων 13 έως και 26 τού ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄), 
και ειδικά την παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του 
άρθρου 21, σύμφωνα με τα οποία, με απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας ρυθμίζονται 
τα σχετικά θέματα.

4. Τις διατάξεις τού άρθρου 28 του ν. 2664/1998
(ΦΕΚ 275 Α΄) «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύουν.

5. Την αριθμ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 2373 Β΄) «Καθορισμός τεχνικών προδια-
γραφών και τιμολογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων 
αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

6. Την αριθμ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών 
με την παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 
21 τού ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».

7. Την  αριθμ. Δ.Σ. 764/2/30.11.2017 απόφαση έγκρι-
σης εισήγησης σχεδίων υπουργικών αποφάσεων της 
εταιρείας Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε.

8. Την σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Δασικών Έρ-
γων και Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος τού Υ.Π.ΕΝ.

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνεται παράγραφος 5.3.α μετά την παρ. 5.3 
«Μερική κύρωση Δασικού Χάρτη» του τεύχους «Θέμα-
τα ανάρτησης έως την κύρωση των δασικών χαρτών», 
που συνοδεύει την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄), ως εξής:

«5.3.α. Ψηφιακό αρχείο μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη.

1. Κατόπιν επεξεργασίας και εξαίρεσης από τον αναρ-
τημένο δασικό χάρτη των προβλεπόμενων στοιχείων, 
δημιουργείται νέο ψηφιακό αρχείο (shapefile) μερικώς 
κυρωμένου δασικού χάρτη.

Η ονομασία του αρχείου ακολουθεί την κωδικοποίηση: 
nnoooi_mk_dx.shp, όπου:

- nn: Κωδικός Νομού
- οοο: Κωδικός προκαποδιστριακού Ο.Τ.Α.
- i: Αύξων αριθμός ανάρτησης εντός Νομού.
Ο κωδικός προκαποδιστρικού Ο.Τ.Α., μπορεί να πα-

ραλείπεται στις περιπτώσεις που ο μερικώς κυρωμένος 
δασικός χάρτης αφορά πάνω από έναν OTA.

Στο επεξεργασμένο ψηφιακό αρχείο του δασικού 
χάρτη, προστίθεται μεταβατικό πεδίο Δασικού Κωδικού 
Αριθμού Μερικής Κύρωσης (DKAMK).

Ο "Δασικός Κωδικός Αριθμός Μερικής Κύρωσης" 
(DKAMK) είναι ένας δεκαπενταψήφιος αριθμός που 
προσδιορίζει μοναδικά οποιοδήποτε πολύγωνο κάλυ-
ψης τού μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη στον Ελ-
ληνικό χώρο και στον οποίο:

• Τα δέκα πρώτα ψηφία προσδιορίζονται από τον Δασι-
κό Κωδικό Αριθμό (DKA), της παραγράφου 2.10 "Δασικός 
Κωδικός Αριθμός" του "Τεύχους Τεχνικών Προδιαγρα-
φών Κατάρτισης Δασικών Χαρτών" που συνοδεύει την 
158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ., του αρχικού 
πολυγώνου τού αναρτημένου δασικού χάρτη από το 
οποίο προέκυψε το πολύγωνο από την επεξεργασία των 
αντιρρήσεων και λοιπών στοιχείων για την θεώρηση και 
μερική κύρωση τού άρθρου 17 ν. 3889/2010.

• Τα πέντε τελευταία ψηφία αποτελούν τον αύξοντα 
αριθμό του πολυγώνου, εντός τού OTA.

Τα πεδία που προσδιορίζουν τη γεωμετρία των πο-
λυγώνων της μερικής κύρωσης (εμβαδόν, περίμετρος, 
τετμημένη κεντροειδούς και τεταγμένη κεντροειδούς), 
ενημερώνονται με βάση τη νέα γεωμετρία τους, όπως 
έχει προκύψει μετά την αφαίρεση εκτάσεων, που εξαι-
ρέθηκαν της μερικής κύρωσης.

2. Στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη αποτυπώ-
νονται:

α) με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 
τα τμήματα τα οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτά-
σεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-
πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως 
προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις 
εκτάσεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της ως άνω παρα-
γράφου.

β) με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, 
τα τμήματα τα οποία αποτελούν τις λοιπές εκτάσεις, οι 
οποίες δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νο-
μοθεσίας.

Στην απόφαση της μερικής κύρωσης (Υπόδειγμα Δ2) 
υπάρχει ρητή αναφορά στη σχετική απόφαση θεώρη-
σης, της παρ. 2 άρθρου 17 ν. 3889/2010 (Υπόδειγμα Δ1), 
η οποία αποτελεί και τη θεσμική εγκυροποίηση της βά-
σης γεωχωρικών δεδομένων τού προς μερική κύρωση 
δασικού χάρτη.

Η απόφαση της μερικής κύρωσης συνοδεύεται από 
ψηφιακό αρχείο (.pdf ) τού θεωρημένου προς κύρωση 
δασικού χάρτη, σε κλίμακα 1:20.000 ή μεγαλύτερη, που 
προκύπτει, με βάση τα παραπάνω, από τα θεματικά στοι-
χεία της βάσης δεδομένων του, και αποτελεί αναπόσπα-
στο τμήμα της απόφασης.

3. Τα λοιπά τμήματα τού αναρτημένου δασικού χάρ-
τη, για τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαι-
ρούνται της μερικής κύρωσης κατά τα προβλεπόμενα, 
αποτελούν τον προσωρινό δασικό χάρτη, της παρ. 7 
του άρθρου 17 ν. 3889/2010 και εμφανίζονται με την 
μορφή και το περιεχόμενο που είχε αυτός κατά την 
ανάρτησή του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58710 Τεύχος Β’ 4430/15.12.2017

Πληροφορίες για το περιεχόμενο τού προσωρινού δασικού χάρτη λαμβάνονται είτε από την ιστοσελίδα της 
Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. είτε από το τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της οικείας Δ/νσης Δασών κατά τα προβλεπόμενα στις 
παρ. 5 και 6 άρθρου 20 ν. 3889/2010 όπως ισχύει.

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Δ1
Πρόγραμμα Διαύγεια

E
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Έδρα και ημερομηνία

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ.............................

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ Αρ. Πρωτ.:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ.................................................
ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΕΩΝ ΠΡΟΣ:

Ταχ. Δ/νση:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:
Τηλεομοιοτυπία:
Ηλ. Ταχυδρομείο:

ΘΕΜΑ: Θεώρηση προς μερική κύρωση του δασικού χάρτη τοπικής/δημοτικής κοινότητας........................

δήμου......................Περιφερειακής Ενότητας.........................(F1).

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τού άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 

Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση και 
συμπλήρωσή τους με

• την παρ. Ε άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄)
• την παρ. 3 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39 Α΄)
• την παρ. 3.α. άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56 Α΄)
• την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄)
• το άρθρο 30 ν. 4496/2017 (ΦΕΚ 170 Α΄)
2. Τις διατάξεις τού άρθρου 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 275 Α΄), όπως 

ισχύει.
3. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ.  (ΦΕΚ 2373 Β΄) «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-

λογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».
4. Την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1

εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ τού άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».
5. Την απόφαση Αναπληρωτή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ.........Β΄) "Συμπλήρωση της με αριθμό 146776/2459/21.10.2016 απόφα-

σης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 
21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει.»".

6. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχής τοπικής/δημοτικής κοινότητας......................δήμου....................., που 
αναρτήθηκε με την........................(F2)

(F3)..........................., αποφασίζουμε:
Θεωρούμε τον δασικό χάρτη περιοχής(χών) ..................(F1) τοπικής(ών)/δημοτικής(κών) κοινότη-

τας(κοινοτήτων)................ δήμου(ων) .....................Περιφερειακής Ενότητας ........................, κατόπιν της επεξεργασίας 
και εξαίρεσης από τον αναρτημένο δασικό χάρτη των προβλεπομένων στοιχείων, στον οποίο αποτυπώνονται τα 
τμήματα:

α) που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει με 
πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση και

β) οι εκτάσεις οι οποίες δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη 
διαγράμμιση.

Αναπόσπαστο συνοδευτικό στοιχείο της παρούσας αποτελεί το ψηφιακό αρχείο (F4) του επεξεργασμένου δασι-
κού χάρτη...........σε μορφή shapefile (.shp) με την ενσωματωμένη βάση δεδομένων, όπως προβλέπεται στις σχετικές 
Τεχνικές Προδιαγραφές.

(F3).......................
     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

     ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58711Τεύχος Β’ 4430/15.12.2017

Συνημμένα: Ψηφιακά αρχεία επεξεργασμένου δασικού χάρτη............(.shp)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
ΠΡΟΣ: Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΟΙΝ.: 1. Γενικό Δ/ντή Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκ. Δ/σης
2. Δ/ντή Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αποκ. Δ/σης
3. Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος Υ.Π.ΕΝ.
4. Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε.
5. Οικεία Δασαρχεία
F1 Διαμορφώνεται ανάλογα και κατά περίπτωση ή μπορεί να υπάρχει και αναφορά σε κατάσταση με πίνακα Ο.Τ.Α.
F2 Αναφέρεται η προγενέστερη ανάρτηση.
F3 Μπορεί να υπάρχει αναφορά σε οτιδήποτε άλλο κρίνεται απαραίτητο και σε οποιοδήποτε σημείο τού κειμένου.
F4 παράγραφος 5.3.α.1 του τεύχους «Θέματα ανάρτησης έως την κύρωση των δασικών χαρτών», που συνοδεύει 

την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) όπως ισχύει.

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Δ2

E
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Έδρα και ημερομηνία

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ.............................

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ Αρ. Πρωτ.:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ.................................................
ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο, Τ/Ο:
Ηλ. Ταχυδρομείο:

ΘΕΜΑ: Μερική κύρωση δασικού χάρτη τοπικής (ή δημοτικής) κοινότητας..........................Δήμου...............

Περιφερειακής Ενότητας......................(άρθρο 17 ν. 3889/2010).

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τού άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 

Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση και 
συμπλήρωσή τους με:

• την παρ. Ε άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄)
• την παρ. 3 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39 Α΄)
• την παρ. 3.α. άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56 Α΄)
• την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄)
• το άρθρο 30 ν. 4496/2017 (ΦΕΚ 170 Α΄)
2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 275Α΄) «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύουν.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄), «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.
4. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 2373 Β΄) «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-

λογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».
5. Την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1

εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 21 τού ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».
6. Την..............απόφαση Αναπληρωτή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ...........Β΄) «Συμπλήρωση της με αριθμό 146776/2459/21.10.2016 

απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του 
άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει.»".

7. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχής τοπικής/δημοτικής κοινότητας................... δήμου................, που 
αναρτήθηκε με την.....................απόφαση Δ/νσης Δασών.

8. Την.....................απόφαση θεώρησης της Δ/νσης Δασών................, κατ' εφαρμογή της παρ. 2 άρθρου 17 ν. 3889/2010 
(ΦΕΚ 182 Α΄), με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμενο και η βάση γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι 
δασικού χάρτη.

9. Την με αριθμό.............(ΦΕΚ .................ΥΟΔΔ) απόφαση ΥΠΕΣ περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58712 Τεύχος Β’ 4430/15.12.2017

Κυρώνουμε μερικώς τον δασικό χάρτη τοπικής (ή δημοτικής) κοινότητας..............Δήμου.............. της Περιφερει-
ακής Ενότητας ..................., ως προς τα τμήματα του, όπως θεωρήθηκαν με την..................απόφαση της Δ/νσης Δα-
σών...................Αποκεντρωμένης Διοίκησης..............., και εμφανίζονται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμμα (.pdf ) 
κλίμακας 1:20.000, που συνοδεύει και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, στο οποίο αποτυπώνονται με:

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των 
παρ. 1, 2, 3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει,

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 
τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει πλήρη 
αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν με πράσινο 
περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-
πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις 
εκτάσεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της ως άνω παραγράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται από το τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυνσης 
Δασών.................στον ειδικό διαδικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα της Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε.

Τα λοιπά τμήματα τού αναρτημένου δασικού χάρτη, για τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαιρέθηκαν 
κατά τα προβλεπόμενα της με αριθμό.....................απόφασης θεώρησης, αποτελούν τον προσωρινό δασικό χάρτη, 
της παρ. 7 του άρθρου 17 ν. 3889/2010.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

     Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
     ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ»

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532 Β΄).
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2017

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044301512170008*



 

 

 

   

ΤΡΑΠΕΖΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΝΟΜΟΣ (INTRASOFT 

INTERNATIONAL)  

Ν 3889/2010: Χρηματ/ση Περιβ/κών Παρεμβάσεων,Πράσινο Ταμείο,Κύρωση 

Δασικών Χαρτών κλπ (526966) 

 

 

 

  
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με το άρθρο 13  παρ.3 και 4 

Ν.4164/2013,ΦΕΚ Α 156,ορίζεται ότι: 

"3. Οι διατάξεις του ν. 3889/2010, όπως τροποποιούνται 

και συμπληρώνονται με το άρθρο 7 του παρόντος νόμου, 

εφαρμόζονται τόσο στις μελέτες κατάρτισης δασικών χαρτών 

που έχουν προκηρυχθεί πριν από τη θέση του νόμου αυτού σε 

ισχύ όσο και στις μελλοντικές. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις 

και συμπληρώσεις του ν. 3889/2010 που εισάγονται με το 

άρθρο 7 του παρόντος νόμου δεν εφαρμόζονται στις περιοχές 

για τις οποίες ο δασικός χάρτης έχει ήδη αναρτηθεί. 

 4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για την έναρξη ισχύος 

του παρόντος νόμου και των κατ` εξουσιοδότηση των νόμων 

2308/1995 και 2664/1998 εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων 

κάθε διάταξη αντίθετη στο νόμο αυτόν καταργείται". 

 

 

 

 "Άρθρο 20 

 

 1. Μετά τη μερική ή ολική κύρωση του δασικού χάρτη, δεν 

επιτρέπεται αναμόρφωσή του, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων της παραγράφου 5 άρθρου 19 του παρόντος. 

 

 Κατ` εξαίρεση, επιτρέπεται η αναμόρφωση του κυρωμένου 

δασικού χάρτη με την προσθήκη ή διαγραφή των εκτάσεων που 

θα υπαχθούν ή θα πάψουν να υπάγονται στο δασικό νόμο, 

σύμφωνα με πράξεις των αρμοδίων οργάνων, που εκδίδονται 

κατ` εφαρμογή της δασικής νομοθεσίας ή με δικαστικές 

αποφάσεις που κρίνουν επί των πράξεων αυτών, καθώς και με 

δικαστικές αποφάσεις επί τού ιδιοκτησιακού ζητήματος των 

εκτάσεων των περιπτώσεων 5α` και 5β` του άρθρου 3 του ν. 

998/1979 όπως ισχύει, είτε με διοικητικές πράξεις που 

έπρεπε να συμπεριληφθούν στο δασικό χάρτη ή εσφαλμένα 

αποτυπώθηκαν κατά την κατάρτισή του και δεν 

απεικονίζονται σε αυτόν. 

 



 Για τις εκτάσεις του δασικού χάρτη, που προστίθενται 

σύμφωνα με τα ανωτέρω και δεν υπάγονταν στο δασικό νόμο 

κατά το χρόνο κύρωσης αυτού, δεν διεκδικούνται δικαιώματα 

από το Ελληνικό Δημόσιο κατά τις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας. 

 

 Η αναμόρφωση του δασικού χάρτη κυρώνεται με απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, που εκδίδεται 

ιεραρχικά μετά από εισήγηση της οικείας Διεύθυνσης Δασών 

και έγκρισή της από τη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και 

ΠροστασίαςΔΔασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 

 2. Μετά την κύρωση του δασικού χάρτη, για τις εκτάσεις 

που σύμφωνα με αυτόν δεν διέπονται από τις διατάξεις τής 

δασικής νομοθεσίας, δεν προβάλλονται δικαιώματα από το 

Ελληνικό Δημόσιο. 

 

 3. Μετά την κύρωση του δασικού χάρτη, η οικεία Διεύθυνση 

Δασών προβαίνει σε κατάρτιση και τήρηση δασολογίου για 

τις δασικές εν γένει εκτάσεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4 

και 5 του ν. 998/1979 που αποτυπώνονται σε αυτόν, κατά τα 

ειδικότερον προβλεπόμενα στις διατάξεις τού άρθρου 3 του 

ν. 3208/2003, όπως ισχύει. Σε περίπτωση αναμόρφωσης του 

δασικού χάρτη, κατ` εφαρμογή της παραγράφου 1 του 

παρόντος άρθρου, το δασολόγιο ενημερώνεται ανάλογα. 

 

 4.  «Μετά την κύρωση του δασικού χάρτη κάθε μεταβίβαση, 

σύσταση, αλλοίωση και γενικά κάθε μεταβολή των 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων, στις δασικές εν γένει εκτάσεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου 13, που περιλαμβάνονται σε 

αυτόν, είναι άκυρη και ανίσχυρη, αν δεν συνοδεύεται από 

σχετικό πιστοποιητικό της αρμόδιας υπηρεσίας της οικείας 

Διεύθυνσης Δασών, με το οποίο βεβαιώνεται ο χαρακτήρας 

της έκτασης. Το ανωτέρω πιστοποιητικό δεν εκδίδεται για 

περιοχές του δασικού χάρτη που δεν περιλαμβάνονται στις 

δασικές εν γένει εκτάσεις.». 

 

 Για τη χορήγηση του πιστοποιητικού καταβάλλεται ειδικό 

τέλος υπέρ του εκδότη του πιστοποιητικού, του οποίου το 

ύψος, ο τρόπος καταβολής και είσπραξης και η διάθεση 

καθορίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 22 του 

παρόντος. 

 

*** Το πρώτο εδάφιο της παρ.4 αντικαταστάθηκε ως άνω με 

το άρθρο 142 παρ.2 Ν.4483/2017, 

      ΦΕΚ Α 107/31.7.2017. 

 

 5. Στις πράξεις που συντάσσουν οι συμβολαιογράφοι, που 

αφορούν στις δασικές εν γένει εκτάσεις που 

περιλαμβάνονται στον κυρωμένο δασικό χάρτη, υποχρεούνται 



να επισυνάπτουν τα πιστοποιητικά τής προηγουμέ- νης 

παραγράφου και να μνημονεύουν το περιεχόμενό τους. 

 

«Για περιοχές  που στο δασικό χάρτη δεν αποτελούν δασικές 

εν γένει εκτάσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 13, το 

πιστοποιητικό της προηγούμενης παραγράφου αντικαθίσταται 

από υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (A` 75) 

επί του τοπογραφικού διαγράμματος, που συνοδεύει τη 

σχετική πράξη του συμβολαιογράφου, με την οποία δηλώνεται 

υπευθύνως από τον συντάκτη του ότι το συγκεκριμένο 

ακίνητο δεν εμπίπτει στις δασικές εν γένει εκτάσεις. Η 

συγκεκριμένη υπεύθυνη δήλωση πρέπει να μνημονεύεται στις 

πράξεις που συντάσσονται από τους συμβολαιογράφους. 

 

 Δεν επιτρέπεται η εγγραφή ή η μετεγγραφή των πράξεων 

αυτών στα οικεία υποθηκοφυλακεία και κτηματολογικά 

γραφεία, αν δεν έχουν τηρηθεί οι υποχρεώσεις των ανωτέρω 

παραγράφων.». 

 

*** Η παρ.5 συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε ως άνω με το 

άρθρο 142 παρ.3 Ν.4483/2017, 

      ΦΕΚ Α 107/31.7.2017. 

 

 «6. Δυνατότητα χρήσης των στοιχείων του δασικού χάρτη 

είτε είναι αναρτημένος είτε κυρωμένος μερικά ή ολικά, 

παρέχεται σε κάθε δημόσια αρχή μέσω του ειδικού 

διαδικτυακού τόπου της παραγράφου 11 του άρθρου 13. Αν 

απαιτείται από κείμενες διατάξεις, εξαιρουμένης της 

διάταξης της παραγράφου 4, η βεβαίωση του δασικού εν 

γένει ή μη χαρακτήρα έκτασης ενώπιον του Δημοσίου, των 

ΟΤΑ α` και β` βαθμού και των υπηρεσιών και φορέων του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 

1256/1982 (Α` 65), όπως εκάστοτε ισχύει, αυτή 

πραγματοποιείται με υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 

1599/1986 (A` 75) επί του τοπογραφικού διαγράμματος, που 

αφορά το συγκεκριμένο ακίνητο από τον συντάκτη του. Στη 

δήλωση αναφέρεται υποχρεωτικά αν ο χαρακτηρισμός της 

έκτασης ως δασικής ή μη έχει προσωρινή ή οριστική ισχύ, 

ανάλογα με το στάδιο στο οποίο βρίσκεται ο δασικός 

χάρτης.». 

 

 

 *** Η παρ. 6 προστέθηκε τροποποιήθηκε ως άνω με το άρθρο 

142 παρ.4 Ν.4483/2017, 

      ΦΕΚ Α 107/31.7.2017. 

 

*** Το άρθρο 20,όπως είχε τροποποιηθεί με το άρθρο 55 

Ν.4030/2011, 

      ΦΕΚ Α 249,  και με την παρ.7 άρθρου 7 Ν.4164/2013,  

ΦΕΚ Α 156/9.7.2013, 



      αντικαταστάθηκε ως άνω με  την παρ. Η του άρθρου 

153 του Ν. 4389/2016  (ΦΕΚ Α 

      94/27.5.2016) 

 

  

  

 

   
 



 

 

   

   

ΤΡΑΠΕΖΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΝΟΜΟΣ (INTRASOFT 

INTERNATIONAL)  

Ν 3889/2010: Χρηματ/ση Περιβ/κών Παρεμβάσεων,Πράσινο Ταμείο,Κύρωση 

Δασικών Χαρτών κλπ (526966) 

 

 

 

  
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με το άρθρο 13  παρ.3 και 4 

Ν.4164/2013,ΦΕΚ Α 156,ορίζεται ότι: 

"3. Οι διατάξεις του ν. 3889/2010, όπως τροποποιούνται 

και συμπληρώνονται με το άρθρο 7 του παρόντος νόμου, 

εφαρμόζονται τόσο στις μελέτες κατάρτισης δασικών χαρτών 

που έχουν προκηρυχθεί πριν από τη θέση του νόμου αυτού σε 

ισχύ όσο και στις μελλοντικές. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις 

και συμπληρώσεις του ν. 3889/2010 που εισάγονται με το 

άρθρο 7 του παρόντος νόμου δεν εφαρμόζονται στις περιοχές 

για τις οποίες ο δασικός χάρτης έχει ήδη αναρτηθεί. 

 4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για την έναρξη ισχύος 

του παρόντος νόμου και των κατ` εξουσιοδότηση των νόμων 

2308/1995 και 2664/1998 εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων 

κάθε διάταξη αντίθετη στο νόμο αυτόν καταργείται". 

 

 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 

 

 ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΚΑΙ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

 ΚΥΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΩΝ 

 

 

"Αρθρο 13 

 

1. Οι δασικές εν γένει εκτάσεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (Α` 289), που 

διέπονται από τις προστατευτικές διατάξεις αυτού, 

απεικονίζονται σε κατάλληλης κλίμακας αεροφωτογραφικό ή 

χαρτογραφικό υλικό, το οποίο, αφού συμπληρωθεί με τα 

φωτοερμηνευτικά στοιχεία των πρόσφατων και ιστορικών 

αεροφωτογραφιών, τις διοικητικές πράξεις και τα διαθέσιμα 

στοιχεία της δασικής υπηρεσίας, αποτελεί τον δασικό 

χάρτη. Στον δασικό χάρτη δεν απεικονίζονται τα εντός των 

πόλεων και των οικιστικών περιοχών πάρκα και άλση της 

παραγράφου 4 του άρθρου 3 του ν. 998/1979. 

 



 Στον παραπάνω χάρτη οι εκτάσεις της παραγράφου 5 εδάφια 

Α` και β` του ιδίου ως άνω άρθρου, αποτελούν ιδιαίτερης 

κατηγορίας εκτάσεις, στις οποίες εφαρμόζονται τα 

προβλεπόμενα στον παρόντα νόμο, καθώς και τα οριζόμενα 

στο άρθρο 28 του ν. 2664/1998 (Α`275), όπως ισχύει. 

 

 Η τοπική ή δημοτική κοινότητα, όπως ορίζονται στο ν. 

3852/2010 (Α` 87), αποτελούν την τεχνική και διοικητική 

μονάδα κατάρτισης του δασικού χάρτη. 

 

 2. Ως βάση για τον προσδιορισμό των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της προηγούμενης παραγράφου λαμβάνεται η 

παλαιότερη και η πλησιέστερη προς το χρόνο κατάρτισης του 

δασικού χάρτη αεροφωτογραφία. Αν η παλαιότερη 

αεροφωτογράφιση δεν καλύπτει την εξεταζόμενη περιοχή ή η 

χρησιμοποίησή της, λόγω κλίμακας ή ποιότητας, καθίσταται 

απρόσφορη, χρησιμοποιείται και η αεροφωτογράφιση έτους 

λήψης 1960. 

 

 3. Αρμόδια για την κατάρτιση και όλες τις εργασίες μέχρι 

και την κύρωση του δασικού χάρτη είναι η Διεύθυνση Δασών 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης του οικείου νομού. Όπου 

εφεξής στο νόμο αυτόν αναφέρεται η Διεύθυνση Δασών, 

νοείται η Διεύθυνση Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

του οικείου νομού. 

 

 Οι ανωτέρω εργασίες εκτελούνται είτε με προσωπικό της 

Διεύθυνσης Δασών, συνεπικουρούμενο, εφόσον χρειαστεί, και 

από το προσωπικό της παραγράφου 7, είτε με αναθέσεις, με 

απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, σε ιδιωτικά γραφεία εκπόνησης δασικών μελετών 

της κατηγορίας 24 του άρθρου μόνου του π.δ. 541/1978 (Α` 

116), σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της περίπτωσης 

Α` του άρθρου 21 του παρόντος. 

 

 Η Διεύθυνση Δασών οφείλει να υποβάλει εντός δύο (2) 

μηνών σχετική πρόταση για την εκτέλεση των ως άνω 

εργασιών συνοδευόμενη από χρονοδιάγραμμα στη Γενική 

Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

 

 Η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος σε διάστημα ενός (1) μηνός από την 

υποβολή της ως άνω πρότασης, εφόσον διαπιστώσει ότι: α) 

εξασφαλίζεται η έγκαιρη προβολή των δικαιωμάτων του 

Ελληνικού Δημοσίου επί εκτάσεων για τις οποίες ισχύει το 

τεκμήριο κυριότητας βάσει του ως άνω χρονοδιαγράμματος 

και β) είναι διασφαλισμένοι οι αναγκαίοι οικονομικοί 

πόροι, εισηγείται στον Υπουργό Περιβάλλοντος και 



Ενέργειας, την έκδοση απόφασης για την έγκριση της 

πρότασης. 

 

 Στις περιοχές για τις οποίες έχει ήδη καταρτισθεί 

δασικός χάρτης, η συμπλήρωση, διόρθωση και ανάρτησή του, 

καθώς και όλες οι εργασίες μέχρι και την κύρωση, 

εκτελούνται από τη Διεύθυνση Δασών της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, κατά τη διαδικασία της 

προηγούμενης παραγράφου. 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σύμφωνα με την παρ. 1 περίπτωση α του 

άρθρου 155  του Ν. 4389/2016 

(ΦΕΚ Α 94/27.5.2016) περί μεταβατικών και καταργούμενων 

διατάξεων του Υποκεφαλαίου Α 

ορίζεται ότι: 

 

 "1. Ως ημερομηνία έναρξης των προθεσμιών: 

 α) των δύο (2) μηνών για την υποβολή πρότασης από τη 

Διεύθυνση Δασών στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και 

Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 13 του ν. 3889/2010, ως αυτή τροποποιείται με το 

άρθρο 153,β) ...ε) ......   νοείται η ημερομηνία έναρξης 

ισχύος του παρόντος νόμου". 

 

 

 4. Για τις περιοχές, για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί 

εντός τεσσάρων (4) μηνών η Υπουργική Απόφαση της 

προηγούμενης παραγράφου, οι εργασίες των ανωτέρω 

παραγράφων εκτελούνται από την ανώνυμη εταιρεία «Εθνικό 

Κτηματολόγιο και Χαρτογράφηση Α.Ε.» (Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε.) με 

αναθέσεις σε ιδιωτικά γραφεία εκπόνησης δασικών μελετών 

της κατηγορίας 24 του άρθρου μόνου του π.δ. 541/1978, 

σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της παραγράφου 1α. 

του άρθρου 21. Στην περίπτωση αυτή, ο σχεδιασμός, ο 

προγραμματισμός και το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των 

σχετικών συμβάσεων κατάρτισης, έως και την κύρωση 

εκπονείται σε συνεργασία με τη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης 

και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος και εγκρίνεται 

μετά από σχετική κοινή εισήγηση των ανωτέρω, από τον 

Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 

 Το κριτήριο που λαμβάνεται κατά προτεραιότητα υπόψη κατά 

την έκδοση της ως άνω απόφασης είναι η έγκαιρη προβολή 

των δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου, ώστε να μην 

προκαλούνται καθυστερήσεις στο χρονοδιάγραμμα της 

διαδικασίας κτηματογράφησης κάθε περιοχής. 

 

 Περαιτέρω λαμβάνονται υπόψη κατά βαθμό προτεραιότητας 

και τα κάτωθι κριτήρια: 

 



 α. Οι διαθέσιμοι οικονομικοί πόροι. 

 

 β. Η διαθεσιμότητα επαρκούς στελεχιακού δυναμικού και 

υποδομής των αρμοδίων Διευθύνσεων Δασών, κατά περίπτωση, 

ώστε να ανταποκριθούν στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του 

έργου. 

 

 γ. Η ανάγκη επίσπευσης των εργασιών κατάρτισης και 

κύρωσης του δασικού χάρτη, σε ορισμένες περιοχές, λόγω 

ιδιαιτεροτήτων, σε σχέση με τις διοικητικές, 

ιδιοκτησιακές και βλαστητικές συνθήκες της περιοχής. 

 

 δ. Η εκτίμηση των αναμενόμενων να υποβληθούν αντιρρήσεων 

κατά την ανάρτηση του δασικού χάρτη. 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σύμφωνα με την παρ. 1 περίπτωση β  του 

άρθρου 155  του Ν. 4389/2016 

(ΦΕΚ Α 94/27.5.2016) περί μεταβατικών και καταργούμενων 

διατάξεων του Υποκεφαλαίου Α 

ορίζεται ότι: 

 

 "1. Ως ημερομηνία έναρξης των προθεσμιών: 

 β) των τεσσάρων (4) μηνών για την έκδοση της Υπουργικής 

απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010, μετά 

την άπρακτο πάροδο της οποίας οι εργασίες εκτελούνται από 

την εταιρεία Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 13 του ν. 3889/2010, ως αυτή τροποποιείται με το 

άρθρο 153 γ) ...ε) ......   νοείται η ημερομηνία έναρξης 

ισχύος του παρόντος νόμου". 

 

 

 

 5. Εφόσον η κατάρτιση, η ανάρτηση και εν γένει οι 

εργασίες έως την κύρωση του δασικού χάρτη, εκτελούνται 

από την εταιρεία Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. με αναθέσεις σε ιδιωτικά 

γραφεία εκπόνησης δασικών μελετών της κατηγορίας 24 του 

άρθρου μόνου του π.δ. 541/1978, για κάθε Περιφερειακή 

Ενότητα ορίζεται με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας 

Διεύθυνσης Δασών ένας ή περισσότεροι υπεύθυνοι δασολόγοι, 

υπά γ γ)λληλοι του Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων της ως 

άνω Διεύθυνσης, οι οποίοι συμμετέχουν στην επίβλεψη της 

σύμβασης, με αρμοδιότητα: 

 

 α) Την εποπτεία των εργασιών που εκτελεί επί τόπου ο 

ανάδοχος, τη χορήγηση των στοιχείων των διοικητικών 

πράξεων του αρχείου της οικείας δασικής Υπηρεσίας και την 

παρακολούθηση των εργασιών απεικόνισής τους στα υπόβαθρα 

της παραγράφου 1, εισηγούμενοι, όπου απαιτείται, την 

ανάκληση μη εφαρμοστέων διοικητικών πράξεων ή την 

διόρθωσή τους σε περίπτωση διαπίστωσης πλάνης του εκδότη 

τους. 



 

 β) Τον έλεγχο των παραδοτέων της σύμβασης κατάρτισης και 

κύρωσης του δασικού χάρτη, τη σύνταξη εκθέσεων ελέγχου, 

τον έλεγχο των υπομνημάτων και της εφαρμογής των 

αποφάσεων των Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α). 

 

 Η οικεία Διεύθυνση Δασών συνεργάζεται εν γένει με τον 

επιβλέποντα της σύμβασης που έχει οριστεί από τη 

Διευθύνουσα Υπηρεσία της Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε., σε περίπτωση 

εφαρμογής της παραγράφου 4, με στόχο την τήρηση των 

προθεσμιών που προβλέπονται στον παρόντα νόμο, την 

εκπλήρωση των όρων και του χρονοδιαγράμματος της σύμβασης 

από τον ανάδοχο και την εκπόνηση της μελέτης, κατά τους 

κανόνες της τέχνης και της επιστήμης. 

 

 6. Εντός ενός (1) μηνός, η εταιρεία Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. οφείλει 

να αποστείλει στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και 

Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος χρονοδιάγραμμα, 

υπό μορφή πίνακα, στον οποίο θα περιλαμβάνονται: α) για 

τις περιοχές της χώρας, για τις οποίες ισχύει το Εθνικό 

Κτηματολόγιο, οι ημερομηνίες οριστικοποίησης των αρχικών 

εγγραφών και β) για τις υπό κτηματογράφηση περιοχές στις 

οποίες εξελίσσεται ή πρόκειται να ξεκινήσει η διαδικασία 

κτηματογράφησης, οι προβλεπόμενες ημερομηνίες έναρξης και 

λήξης της περιόδου συλλογής δηλώσεων, της ανάρτησης των 

προσωρινών κτηματολογικών πινάκων και διαγραμμάτων, καθώς 

και οι προβλεπόμενες ημερομηνίες περαίωσης της 

διαδικασίας κτηματογράφησης. 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σύμφωνα με την παρ. 1 περίπτωση γ  του 

άρθρου 155  του Ν. 4389/2016 

(ΦΕΚ Α 94/27.5.2016) περί μεταβατικών και καταργούμενων 

διατάξεων του Υποκεφαλαίου Α 

ορίζεται ότι: 

 

 "1. Ως ημερομηνία έναρξης των προθεσμιών: 

 γ) του ενός (1) μήνα για την αποστολή του 

χρονοδιαγράμματος από την εταιρεία Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. στη 

Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 

του ν. 3889/2010, ως αυτή τροποποιείται με το άρθρο 153, 

δ) ...ε) ......   νοείται η ημερομηνία έναρξης ισχύος του 

παρόντος νόμου". 

 

 

 7. Για την υποστήριξη του έργου της κατάρτισης, του 

ελέγχου, της θεώρησης και γενικά των εργασιών μέχρι την 

κύρωση του δασικού χάρτη, μπορεί να διατίθεται προσωπικό 

των κλάδων δασολόγων, δασοπόνων, πληροφορικής Π.Ε. και 

Τ.Ε., μηχανικών Π.Ε. και Τ.Ε., γεωπόνων Π.Ε. και Τ.Ε. και 

τεχνικών οδηγών Δ.Ε. από τα δασαρχεία και τις λοιπές 



υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης στο Τμήμα Δασικών 

Χαρτογραφήσεων της οικείας Διεύθυνσης Δασών. Η διάθεση 

του προσωπικού, από τις υπηρεσίες τους με αποκλειστική 

απασχόληση στο παραπάνω έργο, είναι προσωρινή για 

διάστημα έως ένα χρόνο και γίνεται κατά παρέκκλιση των 

σχετικών διατάξεων του Υπαλληλικού Κώδικα, με απόφαση που 

εκδίδεται από τον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 

στην οποία μπορεί να προβλέπεται η διατήρηση της έδρας 

από την οποία προέρχονται. 

 

 Επίσης, για το ίδιο με την προηγούμενη παράγραφο έργο, 

μπορεί κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων, να 

προσλαμβάνεται κατόπιν προκήρυξης εποχιακό ή με σύμβαση 

έργου προσωπικό, των ιδίων ειδικοτήτων με κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

το οποίο κατανέμεται με απόφαση του τελευταίου στις 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, λαμβάνοντας υπόψη τις ειδικές 

ανάγκες της κάθε οργανικής μονάδας. 

 

«Για την υποστήριξη της Διεύθυνσης Δασών στο ως άνω έργο, 

μπορεί κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων, να 

προσλαμβάνεται από την Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. προσωπικό των ιδίων 

ειδικοτήτων με σχέση εξαρτημένης εργασίας ορισμένου 

χρόνου, εφόσον έχει γίνει η σχετική πρόβλεψη της δαπάνης 

μισθοδοσίας στον εκάστοτε προϋπολογισμό του εν λόγω 

φορέα. 

 

 Οι εν λόγω συμβάσεις συνάπτονται από την εταιρεία 

κατόπιν προηγούμενης απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 

και Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την οποία καθορίζεται 

η συγκεκριμένη ειδικότητα, ο αριθμός του προσωπικού και ο 

χρόνος διάρκειας των συμβάσεων. Η επιλογή του προσωπικού 

γίνεται από την Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. κατόπιν προκήρυξης, βάσει 

αντικειμενικών προσόντων που υπαγορεύονται από τη φύση 

και το σκοπό των παρεχόμενων υπηρεσιών, ενώ εφαρμόζονται 

οι διατάξεις των παραγράφων 8 έως 10, 11Β,13 και 20 του 

άρθρου 21 του ν. 2190/1994, όπως ισχύουν, ως προς τη 

διαδικασία που ακολουθείται για τις προσλήψεις με το 

άρθρο αυτό με έλεγχο από το Α.Σ.Ε.Π.. Απαγορεύεται η 

μετατροπή των συμβάσεων αυτών σε αορίστου χρόνου. Το ως 

άνω προσωπικό δύναται να διατίθεται στις Αποκεντρωμένες 

Διοικήσεις με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ανάλογα με τις ειδικές ανάγκες της κάθε 

οργανικής μονάδας». 

 

 

*** Η παρ.7 συμπληρώθηκε ως άνω  με το άρθρο 5 παρ.1 

Ν.4467/2017, 

        ΦΕΚ Α 56/13.4.2017. 

 



 Για τις ανάγκες επίβλεψης και ελέγχου των μελετών που 

ανατίθενται από την Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε., μπορεί κατά παρέκκλιση 

των κείμενων διατάξεων, να ανατίθενται εργασίες με 

σύμβαση έργου ή με σύμβαση ορισμένου χρόνου σε προσωπικό 

ειδικότητας δασολόγου, δασοπόνου, μηχανικού Π.Ε. και 

Τ.Ε., Πληροφορικής Π.Ε και Τ.Ε. και γεωπόνου Π.Ε. και 

Τ.Ε., ή να αποσπάται προσωπικό των ειδικοτήτων αυτών από 

το δημόσιο και τον ευρύτερο δημόσιο τομέα. 

 

 8. Η Διεύθυνση Δασικών Έργων και Υποδομών της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, που συστήθηκε με τις διατάξεις τού άρθρου 23 

του π.δ. 100/2014 (Α` 167), είναι αρμόδια για την 

οργάνωση, το συντονισμό, τη διοικητική υποστήριξη και τον 

έλεγχο των εργασιών που εκτελούν τα ειδικά Τμήματα 

Δασικών Χαρτογραφήσεων των Διευθύνσεων Δασών των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, καθώς και για τη συνεργασία με 

την ΕΚΧΑ Α.Ε., κατά τα προβλεπόμενα στη διάταξη της 

παραγράφου 5 του παρόντος άρθρου. Στην ανωτέρω Διεύθυνση 

συνιστάται Τμήμα Δασικών Χαρτών στο οποίο ανήκουν οι 

παραπάνω αρμοδιότητες ως και η κατάρτιση, τήρηση και 

ενημέρωση κεντρικής βάσης δεδομένων δασικών χαρτών. Η 

στελέχωση της πιο πάνω υπηρεσίας γίνεται με τροποποίηση 

και συμπλήρωση του π.δ. 100/2014 (Α`167). 

 

 9. Ο δασικός χάρτης αμέσως μετά την κατάρτισή του 

θεωρείται από την οικεία Διεύθυνση Δασών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Για τη θεώρηση εκδίδεται 

απόφαση της ανωτέρω Υπηρεσίας, η οποία αναρτάται στο 

Πρόγραμμα Διαύγεια. 

 

 Αν ο δασικός χάρτης καταρτίζεται από ιδιωτικό γραφείο 

εκπόνησης δασικών μελετών, τα παραδοτέα υποβάλλονται 

σταδιακά, με δύο ενδιάμεσες και μία τελική παράδοση, η δε 

θεώρηση αυτού γίνεται εντός δύο (2) μηνών από την τελική 

υποβολή του στην ανωτέρω αρμόδια υπηρεσία. Η προθεσμία 

αυτή δύναται να παρατεί- νεται κατά ένα (1) μήνα με 

απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, κατόπιν υποβολής επαρκώς αιτιολογημένου 

αιτήματος από την αρμόδια Διεύθυνση Δασών. Εφόσον 

διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις, ο χάρτης διορθώνεται 

και συμπληρώνεται, σύμφωνα με τις υποδείξεις της 

Διεύθυνσης Δασών με σχετική έκθεση ελέγχου που συντάσσει 

η τελευταία εντός της ανωτέρω προθεσμίας. Στη συνέχεια ο 

χάρτης επανυποβάλλεται από τον ανάδοχο μέσα σε ένα (1) 

μήνα από την κοινοποίηση σε αυτόν της εκθέσεως ελέγχου. Ο 

διορθωμένος και συμπληρωμένος δασικός χάρτης θεωρείται 

από την αρμόδια Διεύθυνση Δασών μέσα σε ένα (1) μήνα από 

την επανυποβολή του. 

 



 Αν η αρμόδια Διεύθυνση Δασών δεν δύναται να ανταποκριθεί 

στις παραπάνω προθεσμίες, αυτή οφείλει εντός δεκαπέντε 

(15) ημερών από τη δεύτερη ενδιάμεση υποβολή του δασικού 

χάρτη να ενημερώσει τον Συντονιστή της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης με έγγραφη τεκμηρίωση των 

ελλείψεων ή προβλημάτων που καθιστούν αδύνατη τη θεώρηση 

εντός των νoμίμων προθεσμιών. Ο Συντονιστής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, οφείλει στο πλαίσιο των 

αρμοδιοτήτων του να εξασφαλίσει κάθε αναγκαία υποστήριξη 

της αρμόδιας Διεύθυνσης Δασών για τη θεώρηση του δασικού 

χάρτη. 

 

 Οι ανωτέρω προθεσμίες στο σύνολό τους μπορούν να 

παραταθούν κατά ένα (1) μήνα με απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατόπιν αιτιολογημένης 

εισήγησης της οικείας Διεύθυνσης Δασών, ανάλογα με την 

έκταση του φυσικού αντικειμένου και τις ιδιαιτερότητες 

της περιοχής. 

 

 10. Με απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης ή στην περίπτωση εφαρμογής της παραγράφου 4 του 

άρθρου 13, με απόφαση της Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. συγκροτείται 

προσωρινό Σημείο Υποστήριξης της Ανάρτησης του Δασικού 

Χάρτη, στο οποίο μπορούν να υπαχθούν περισσότερες της 

μίας τοπικές ή δημοτικές κοινότητες του ιδίου ή 

διαφορετικών Δήμων του ιδίου νομού, ορίζεται η έδρα του 

και ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με το αναγκαίο κατά 

περίπτωση προσωπικό του, καθώς και κάθε άλλο ζήτημα 

τεχνικού και λεπτομερειακού χαρακτήρα σχετικά με τη 

λειτουργία του. Σε περίπτωση που ο δασικός χάρτης 

καταρτίζεται από ιδιωτικό γραφείο εκπόνησης δασικών 

μελετών το προσωρινό Σημείο Υποστήριξης της Ανάρτησης του 

Δασικού Χάρτη στελεχώνεται, εξοπλίζεται και λειτουργεί με 

ευθύνη τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα σχετικά 

συμβατικά τεύχη. Η υποστήριξη του ως άνω Σημείου παύει με 

τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αντιρρήσεων. 

 

 11. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

δημιουργείται και τηρείται στην ιστοσελίδα της Ε.Κ.ΧΑ. 

Α.Ε. ειδικός δικτυακός τόπος ανάρτησης δασικών χαρτών και 

υποβολής αντιρρήσεων για την εφαρμογή των όσων ορίζονται 

στα άρθρα 14 έως 24". 

 

 

*** Το άρθρο 13,όπως είχε τροποποιηθεί με το άρθρο 55 

Ν.4030/2011,  ΦΕΚ Α 249, με την παρ.1 άρθρου 7 

Ν.4164/2013,  ΦΕΚ Α 156/9.7.2013, με τη παρ.41 του άρθρου 

28 του Ν.4280/2014, (ΦΕΚ Α 159/08/08/2014), 

αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ. Α του άρθρου 153 του 

Ν. 4389/2016  (ΦΕΚ Α 94/27.5.2016) 

 



 

 

 

  ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Βλ.σχ. και  ΥΑ 199284/707/14.12.2010 (ΦΕΚ 

Β΄ 2159/ 

    31.12.2010)                            

................. 

 

  

  

 

   
 



 

 

  

ΤΡΑΠΕΖΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΝΟΜΟΣ (INTRASOFT 

INTERNATIONAL)  

Ν 998/1979: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΑΣΩΝ-δασικών εκτάσεων Βλ.και 

Ν.4280/2014 (35917) 

 

 

 

  
                         Αρθρον 3. 

 

                       Εκτασις εφαρμογής. 

 

 " 1.Ως δάσος ή δασικό οικοσύστημα νοείται το οργανικό 

σύνολο άγριων φυτών με ξυλώδη κορμό πάνω στην αναγκαία 

επιφάνεια του εδάφους, τα οποία, μαζί με την εκεί 

συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, αποτελούν μέσω της 

αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλοεπίδρασής τους, 

ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο 

φυσικό περιβάλλον (δασογενές). 

 

 2. Δασική έκταση υπάρχει όταν στο παραπάνω σύνολο η 

άγρια ξυλώδης βλάστηση, υψηλή ή θαμνώδης, είναι αραιά. 

 

  «3. Ως δάση και δασικές εκτάσεις νοούνται και οι 

οποιασδήποτε φύσεως ασκεπείς εκτάσεις (φρυγανώδεις ή 

χορτολιβαδικές εκτάσεις, βραχώδεις εξάρσεις και γενικά 

ακάλυπτοι χώροι) που περικλείονται, αντιστοίχως, από δάση 

και δασικές εκτάσεις, καθώς και οι υπεράνω των δασών ή 

δασικών εκτάσεων ασκεπείς κορυφές ή αλπικές ζώνες των 

ορέων και οι άβατοι κλιτύες αυτών. Οι εκτάσεις της 

παραγράφου 6 του παρόντος άρθρου δεν υπάγονται στις 

διατάξεις της παρούσας παραγράφου, έστω και αν 

περικλείονται από δάση ή δασικές εκτάσεις. 

 

 4. Στις διατάξεις του παρόντος νόμου υπάγονται και τα 

εντός των πόλεων και των οικιστικών περιοχών πάρκα και 

άλση, το περιαστικό πράσινο, οι κηρυγμένες δασωτέες ή 

αναδασωτέες εκτάσεις. 

 

 Στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας υπάγονται και 

τμήματα πάρκου ή άλσους, τα οποία φέρουν μη δασική 

βλάστηση συνδέονται όμως οργανικά με το σύνολο του πάρκου 

ή άλσους υπό την έννοια ότι συμβάλλουν στη διατήρηση της 

φυσικής ισορροπίας του συνόλου. 

 



 5. Στις διατάξεις του παρόντος νόμου πλην των πε 

ριπτώσεων των άρθρων 17, 22, 63, 64 και 65 του παρό ντος 

νόμου υπάγονται και οι εκτάσεις των επόμενων περιπτώσεων 

α` και β` του παρόντος, που δεν έχουν αναγνωριστεί ως 

ιδιωτικές με έναν από τους τρόπους του άρθρου 10 του ν. 

3208/2003: 

 α) Οι χορτολιβαδικές εκτάσεις που βρίσκονται επί 

ημιορεινών, ορεινών και ανώμαλων εδαφών και συγκροτούν 

φυσικά οικοσυστήματα αποτελούμενα από φρυγανική, ποώδη ή 

άλλη αυτοφυή βλάστηση ή από δασική μεν βλάστηση που δεν 

συνιστά δασοβιοκοινότητα. 

 β) Οι βραχώδεις ή πετρώδεις εκτάσεις των ημιορεινών, 

ορεινών και ανώμαλων εδαφών. 

 γ) Οι εκτάσεις των περιπτώσεων 5α και 5β του παρόντος 

δεν κηρύσσονται αναδασωτέες, σύμφωνα με τη διάταξη της 

παραγράφου 1 του άρθρου 37 του παρόντος νόμου, δύνανται 

όμως να κηρυχθούν δασωτέες, σύμφωνα με τη διάταξη της 

παραγράφου 2 του ως άνω άρθρου 37. Σε περίπτωση 

καταστροφής τους από πυρκαγιά ή άλλη αιτία δεν αποβάλλουν 

το χαρακτήρα τους, αποκαθίστανται και προστατεύονται και 

διαχειρίζονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. Το 

άρθρο 4 του παρόντος νόμου, όπως ισχύει, με εξαίρεση την 

περίπτωση γ` της παραγράφου 1 και των περιπτώσεων α` και 

η` της παραγράφου 2 αυτού, εφαρμόζεται αναλόγως και επί 

των ανωτέρω εκτάσεων. 

 "δ) Η αναγνώριση της κυριότητας ή άλλων εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί των εκτάσεων αυτών υπάγεται στην 

αρμοδιότητα των προβλεπομένων στο άρθρο 8 του παρόντος 

νόμου Συμβουλίων και των πολιτικών δικαστηρίων. Οι 

υποθέσεις που προσάγονται στα Συμβούλια κρίνονται κατά 

τις διατάξεις του α.ν. 1539/1938 (A`488) όπως ισχύει. 

Ειδικά η αναγνώριση της κυριότητας ή άλλων εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί των ανωτέρω εκτάσεων που κείνται στις 

περιοχές του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 62 του παρόντος, 

όπως ισχύει, διενεργείται κατά την ανωτέρω διαδικασία επί 

τη βάσει τίτλων ιδιοκτησίας, οι οποίοι ανάγονται σε 

ημερομηνία πριν από την 23η Φεβρουαρίου 1946 και έχουν 

μεταγραφεί έστω και μεταγενέστερα". 

 

 ε) Οι εκτάσεις των περιπτώσεων 5α και 5β του παρόντος 

χαρτογραφούνται και διατίθενται ιδίως για την εξυπηρέτηση 

των σκοπών του Κεφαλαίου ΣΤ` του παρόντος νόμου ή 

χρησιμοποιούνται ως βοσκότοποι ή για τη δημιουργία νέων 

δασών. 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Με τη παρ. 17 του άρθρου 52 του Ν.4280/2014 

ΦΕΚ Α` 159/8.8.2014 ορίζεται ότι:"17. Κάθε διαδικασία 

διοικητικής αναγνώρισης της ιδιοκτησίας των δασών και των 

δασικών εκτάσεων του πρώτου εδαφίου και των περιπτώσεων 

α` και β` της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, που 

προβλέπονται στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 15 του ν. 



3208/2003 (Α`303), το οποίο δεύτερο εδάφιο προστέθηκε στο 

άρθρο αυτό με την παράγραφο 9 του άρθρου 43 του παρόντος 

νόμου, καθώς και οι σχετικές με την ιδιοκτησία εκκρεμείς 

δίκες σε αντιδικία με το Δημόσιο καταργούνται. Πρωτόκολλα 

Διοικητικής Αποβολής που εκδόθηκαν μέχρι την έναρξη της 

ισχύος του παρόντος νόμου και αναφέρονται στις παραπάνω 

εκτάσεις ανακαλούνται από τότε που εκδόθηκαν." 

 

 6. Δεν υπάγονται οπωσδήποτε στις διατάξεις του παρόντος 

νόμου: α) Οι ανέκαθεν γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις. 

 β) Οι εκτάσεις που έχουν τη μορφή της περίπτωσης α` της 

παραγράφου 5 του παρόντος, που στη λήψη Α/Φ έτους 1945 ή, 

εφόσον αυτές δεν είναι ευκρινείς, του 1960, εμφάνιζαν 

αγροτική μορφή. 

 γ) Οι τεχνητές δασικές φυτείες που δημιουργούνται από 

τους ιδιοκτήτες τους, ως και οι από αυτούς φυτεύσεις 

δένδρων, επί εκτάσεων που έχουν τη μορφή των ανωτέρω 

περιπτώσεων α` και β` της παραγράφου 5 ή των περιπτώσεων 

α` και β` της παρούσας παραγράφου 6, είτε σε εφαρμογή 

εθνικών ή κοινοτικών προγραμμάτων είτε όχι, με σκοπό την 

παραγωγή και εμπορία δασικών προϊόντων ή την αναβάθμιση 

της αισθητικής του τοπίου. 

 δ) Οι αλυκές. 

 ε) Αμμώδεις εκτάσεις της παραλιακής ζώνης, που δεν 

καταλαμβάνονται από δασική βλάστηση και δεν υπάγονται 

στην κατηγορία των εκτάσεων των περιπτώσεων α` και β` της 

παραγράφου 5 του παρόντος. 

 στ) Τα πεδινά ρέματα που δεν φέρουν δασική βλάστηση. 

 ζ) Οι περιοχές για τις οποίες υφίστανται εγκεκριμένα 

σχέδια πόλεως ή καταλαμβάνονται υπό οικισμών, τα όρια των 

οποίων έχουν εγκριθεί με πράξεις της Διοίκησης, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των προεδρικών διαταγμάτων 

21.11/1.12.1979 (Δ` 693), 2.3/13.3.1981 (Δ` 138) ή 

24.4/3.5.1985 (Δ` 181) ή βρίσκονται εντός ορίων 

εγκεκριμένων πολεοδομικών μελετών ή ρυμοτομικών σχεδίων 

και όπως τα όρια αυτά έχουν εφαρμοσθεί στο έδαφος ή 

πρόκειται περί οικοδομήσιμων εκτάσεων των οικιστικών 

περιοχών του ν. 947/1979 ή αποτελούν εκτάσεις Οργανωμένων 

Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών 

Δραστηριοτήτων, που οργανώθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 4458/1965, όπως τροποποιήθηκε με το ν. 742/1977, 

καθώς και τις διατάξεις του ν. 2545/ 1997 και όπως 

ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 41 του ν. 3982/2011 (Α` 

143) για τις οποίες έχει εγκριθεί η οριοθέτηση ή το 

ρυμοτομικό τους σχέδιο. η) Οι ζώνες των αποστραγγιστικών 

δικτύων, που φέρουν δασική βλάστηση φυσικώς ή τεχνητώς 

δημιουργημένη.» 

 

 

*** Η παρ.7 καταργήθηκε και οι  παράγραφοι 3 έως 6 

αντικαταστάθηκαν ως άνω 



      με το άρθρο 32 παρ.1 Ν.4280/2014,ΦΕΚ Α 159/8.8.2014 

και  στη συνεχεια η εντός " " 

       περίπτωση δ  της παρ. 5 αντικαταστάθηκε  ως άνω με 

την παρ. 2 του άρθρου 154 του Ν. 

      4389/2016  (ΦΕΚ Α 94/27.5.2016) 

 

 

 

"7.Εκτάσεις που έχουν απωλέσει το δασικό τους χαρακτήρα 

πριν τις 11.6.1975 λόγω επεμβάσεων που έλαβαν χώρα με 

βάση σχετική διοικητική πράξη, η οποία καλύπτεται από το 

τεκμήριο νομιμότητας, δεν χαρακτηρίζονται ως δάση ή 

δασικές εκτάσεις, κατά τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 

998/1979 και δεν κηρύσσονται αναδασωτέες. 

 

 Στις περιπτώσεις ακινήτων εκτός σχεδίου, ως και εντός 

των περιοχών της περίπτωσης β` της παρ. 2 του άρθρου 23 

του ν. 3889/2010, όπως ισχύει, για τα οποία εκδόθηκε 

νόμιμη οικοδομική άδεια προ της 11.6.1975, η οποία δεν 

έχει ανακληθεί ή ακυρωθεί, δεν χαρακτηρίζεται ως δάσος ή 

δασική έκταση, κατά τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 

998/1979, και δεν κηρύσσεται αναδασωτέα επιφάνεια αυτών 

ίση με την απολύτως αναγκαία για την εφαρμογή της 

συγκεκριμένης διοικητικής πράξης - οικοδομικής άδειας και 

δεν απαιτείται βεβαίωση του δασαρχείου για κάθε έννομη 

συνέπεια. Η παρούσα διάταξη εφαρμόζεται για ακίνητα ή 

τμήματα αυτών που πληρούν του όρους αρτιότητας σύμφωνα με 

το ισχύον καθεστώς κατά το χρόνο έκδοσης της σχετικής 

άδειας. Ως όρια αρτιότητας λαμβάνονται υπόψη και οι κατά 

παρέκκλιση όροι δόμησης για την εγκατάσταση λυομένων 

κατασκευών κατά τις ειδικότερες διατάξεις του β.δ. 

7.8.1967. 

 

 Για τις οικοδομικές άδειες οι οποίες έχουν εκδοθεί πριν 

την έναρξη ισχύος του ν. 4030/2011, οι οποίες δεν έχουν 

ανακληθεί ή ακυρωθεί, εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα στις 

διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου της παρούσας μόνον για 

ακίνητα ή τμήματα αυτών που πληρούν τους όρους αρτιότητας 

σύμφωνα με το ισχύον καθεστώς κατά το χρόνο έκδοσης της 

σχετικής άδειας. Στις περιπτώσεις αυτές δεν απαιτείται η 

εκ νέου έκδοση βεβαίωσης της οικείας δασικής αρχής για 

την έκδοση έγκρισης δόμησης και άδειας δόμησης κατά τις 

διατάξεις του ν. 4030/2011". 

 

***Η εντός " " παρ.7 προστέθηκε ως άνω με την παρ. 1 του 

άρθρου 154 του Ν.  4389/2016 

(ΦΕΚ Α 94/27.5.2016) 

 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Με τις παρ.3 και 4 του άρθρου 53 

Ν.4280/2014 ΦΕΚ Α 159/8.8.2014 ορίζεται ότι: 



" 3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου όπου στις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας αναφέρονται οι εκτάσεις 

των περιπτώσεων β` και γ` της παρ. 6 του προϊσχύοντος 

άρθρου 3 του ν. 998/1979 νοούνται αντιστοίχως οι εκτάσεις 

με τη μορφή των περιπτώσεων α` και β` της παραγράφου 5 

του άρθρου 3 αυτού, όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση 

του από την παράγραφο 4 του άρθρου 32 του παρόντος νόμου. 

 4. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου όπου στις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας αναφέρεται 

«χορτολιβαδικά εδάφη» νοούνται αντίστοιχα οι εκτάσεις της 

με τη μορφή της περίπτωσης α` της παρ. 5 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση του από 

την παράγραφο 4 του άρθρου 32 του παρόντος νόμου." 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Βλ. ΠΔ 32/2016  (ΦΕΚ Α 46 31.3.2016) "περί  

ορισμού επιστημονικών κριτηρίων και συνεκτιμώμενων 

στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις των 

παραγράφων 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979". 

 

  

  

 

   
 




